t «uolo faceré populam in loco qui dicitur aEríutn in foce Limie cuí popule de 
nouoinpono nomen Viana. Et do et concedo nobis omnibus popuIatoribusdGYiana pre-
sentibus et fuluns pro ucstro hcredilamento, videlicet (segue a descripção do territorio 
concedido); guicquid infra isios términos ego habeo et de iure habere debeo, do et 
concedo uobis omoibus põputatonbus presenLibus et luturis de Viana iure heredi
tario in perpetuum, saluo milií el omnibus stiect'ssoribus roeis omni iure patrooa-
tus omnmin ecclesiarum de uestra villa et de uestris termims que ibi modo sunt 
facta et de eetero fient quas ecclesias mibi retineo et omnibus süccessoribus 
m e i s — Et ego supradictua Alfonsus— do et concedo nobis populatoribus de 
Viana ut melius ipsa villa populetur quod meus Riqus homo nunquam gauset in 
Uestra villa nee in ueslro cauto: et quod pro portatico el pro calumpniis et pro 
omnibus meis rendis et foris et directis supradictis de ipsa villa et do suis termi-
nis uos et omnes successores uestri detis mibi et omnibus süccessoribus meis quolibet 
anno mille et C morabitinos ueteres ad tercias anni in cabo de uestro cauto — 
E t retineo mihi et omnibus auccessoribus meia totam decimam de omnibus rebus 
que intrauerint per focem limie quod soluaiit earn mihi: et similiter retineo mihi 
et süccessoribus meis portaginem de rebus que mtrauerim et esiuorint per focem l i 
mie: et piscatores qui non fuerint vicini de Viana dent mihi et successonbus meis na-
uaon prout dare consueuerunt in ipsa marina. Et vicini de Viana non dent decimam 
regi nisi de rebus que uenertnt de partíbus francie et de terra sarraeenorum. Et 
piscatores vicini de Viana non dent mihi decimam de piscato nec nauaon. Et vicini 
de Viana non dent poriaginem ibi nec in tolo meo regno- Et do et concedo quod 
Conciliam de Viana babeat passaginem de ipso portu de Viana do Riuo limie de 
una parte et de alia» (Leg. et Cons., r, p. t>5H). Sobre a data attribmda ao foral 
de Vianna veja-sc o nosso tomo 11, p- 126, nota 6. 
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géneros ou em serviços, mostram exemplo alguns concelhos já no pr i 
meiro quartel do século um1. A conversão era . sobretudo, um expe
diente financeiro; mas, desüe que no foral de qualquer concelho se reco
nhecia para sempre como direito perpetuo, e não simples concessão tem
poraria ou revogável á vontade rio rei, a substituição dos encargos fiscaes 
por uma quantia certa de dinheiro, a cuja solução era a collectividade que 
ficava obrigada para com a coroa, encargos que sem a conversão recabi-
riam individuaimenle e sob varias formas nos habitantes, desappareciam, 
quanto aos direitos convertidos, as relações onerosas, directas e imme-
diatas, de cada morador para com o fisco, resultantes da posse da terra, 
diluindo-se todas na obrigação imposta ao gremio. N'esia situação já não 
interessava aos proventos fiscaes a residencia do tributario como condição 
da posse, visto que a prestação dos serviços e de quaesquer encargos, a 
que elle estivesse adstricto, estava agora assegurada por outra maneira.